

BÁO CÁO

**kết quả thực hiện nhiệm vụ 3 tháng đầu năm và
phương hướng, nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2022**

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

I- KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Thực hiện công tác trọng tâm

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy hoàn thiện việc đánh giá, xếp loại tổ chức cơ sở đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2021; tham mưu tổng kết công tác tổ chức cơ sở đảng, đảng viên năm 2021 và xây dựng phương hướng nhiệm vụ năm 2022.
- Tham mưu nhận xét, đánh giá cán bộ các đồng chí Tỉnh ủy quản lý và Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý năm 2021.
- Tham mưu chỉ đạo thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự và tổ chức Đại hội Hội Cựu chiến binh cấp xã nhiệm kỳ 2022 - 2027.
- Tham mưu xây dựng Kế hoạch luân chuyển cán bộ, lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021 - 2025 và ban hành văn bản đề nghị đăng ký luân chuyển đối với các đồng chí thuộc diện theo quy định.
- Tham mưu Kế hoạch phát triển đảng viên năm 2022; Hướng dẫn đại hội chi bộ trực thuộc Đảng uỷ cơ sở nhiệm kỳ 2022 - 2025.
- Tham mưu văn bản rà soát các trường hợp vi phạm quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ.
- Tham mưu báo cáo sơ kết thực hiện Quy định số 105-QĐ/TW ngày 19/12/2017 của Bộ Chính trị về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử.
- Tham mưu thẩm định hồ sơ, phương án bố trí, sắp xếp nhân sự cho Đại hội Hội Cựu chiến binh các cấp và Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp cơ sở và cấp huyện nhiệm kỳ 2022 - 2027.

2. Thực hiện nhiệm vụ công tác thường xuyên

2.1. Về tổ chức cán bộ

* Công tác cán bộ

- Tham mưu giúp cấp uỷ đánh giá việc quản lý sử dụng cán bộ và sắp xếp tổ chức cán bộ thuộc huyện quản lý theo sự chỉ đạo của Tỉnh.

- Tham mưu thông báo chủ trương tuyển dụng 39 viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo; chủ trương hợp đồng 37 giáo viên học kỳ 2 trong chỉ tiêu biên chế; chủ trương hợp đồng 45 nhân viên khuyến nông và thú y xã.

- Công tác bổ nhiệm, điều động và bổ nhiệm, bổ nhiệm lại: Tham mưu thông báo chủ trương và điều động, bổ nhiệm 01 chức danh Phó trưởng Phòng Nội vụ; thông báo chủ trương điều động 03 công chức cấp xã, điều động 01 đồng chí cán bộ cấp xã về huyện, điều động 01 đồng chí công chức lãnh đạo cấp huyện về giữ chức vụ Bí thư Đảng ủy xã; chủ trương bổ nhiệm lại 01 đồng chí cán bộ, công chức cấp huyện, bổ nhiệm lại 01 Phó Hiệu trưởng trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Tham mưu cho Huyện ủy thông báo chủ trương kiện toàn Bí thư đoàn TNCS HCM huyện; Thông báo điều động, giới thiệu ứng cử chức vụ Chủ tịch Hội Nông dân huyện nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Tham mưu Quyết định chỉ định 02 Phó Bí thư chi bộ, 01 chi ủy viên chi bộ; chuẩn y kết quả bầu bổ sung 01 Phó Bí thư, 01 Ủy viên BTV, 01 Chủ nhiệm và 01 Ủy viên UBKT Đảng bộ trực thuộc; Thông báo giới thiệu 02 BCH bầu Ban Thường vụ Đảng ủy trực thuộc.

- Tham mưu thông báo biệt phái 01 công chức, thôi không biệt phái 01 công chức các cơ quan khối chính quyền.

- Tham mưu chủ trương giới thiệu nhân sự ứng cử bầu các chức danh Chủ tịch Hội cựu chiến binh các xã, thị trấn tại Đại hội Hội Cựu chiến binh cấp xã nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Tham mưu văn bản hiệp y bổ nhiệm lại Hiệu trưởng Trường THCS và THPT Tả Sơn Thành.

*** Công tác đào tạo bồi dưỡng**

Tham mưu cho Huyện ủy xét tuyển 04 đồng chí cán bộ không chuyên trách cấp xã tham gia đào tạo lớp Trung cấp lý luận chính trị tại tỉnh; Quyết định cử 02 đồng chí cán bộ, công chức khối đảng, đoàn thể đi đào tạo chuyên môn đại học.

*** Chế độ chính sách cán bộ**

Tham mưu đảm bảo thực hiện tốt chế độ chính sách cho cán bộ, đảng viên và người lao động.

2.2. Công tác cơ sở đảng và đảng viên

Công tác phát triển đảng viên mới được quan tâm, đã tham mưu cho huyện xem xét kết nạp đảng cho 13 đồng chí; chuyển chính thức cho 37 đảng viên dự bị, xóa tên 0 đảng viên trong danh sách đảng viên.

Chuyển sinh hoạt đảng cho 47 đảng viên, trong đó chuyển ra ngoài huyện là 11 đồng chí, chuyển đến 20 đồng chí, chuyển trong huyện 16 đồng chí.

Tặng huy hiệu đảng cho 5 đồng chí (trong đó 2 đồng chí 30 năm tuổi đảng, 2 đồng chí 40 năm tuổi đảng, 01 đồng chí 50 năm tuổi đảng)

Tiếp tục rà soát, tổng hợp danh sách đề nghị cấp thẻ đảng viên mới, đổi thẻ hỏng, cấp lại thẻ bị mất.

Lập danh sách 49 đảng viên dự bị tham gia lớp bồi dưỡng đảng viên mới tại Trung tâm Chính trị huyện.

Ban hành công văn số 505-CV/BTC ngày 24/02/2022 về việc chọn, cử quần chúng ưu tú học lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng năm 2022.

2.3. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ

Tham mưu giúp cấp ủy, phối hợp với các ban xây dựng đảng nắm chắc diễn biến tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, phối hợp tốt với khối nội chính và các ban ngành chức năng nắm tình hình và quản lý chặt chẽ các đối tượng xuất nhập cảnh và tổ chức người nước ngoài vào làm việc tại địa bàn huyện.

Trong quý đã thẩm tra 20 hồ sơ cán bộ giúp cho việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động và bổ nhiệm.

II- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Nhìn chung các nội dung công việc, nghiệp vụ chuyên môn phục vụ cho công tác xây dựng, phát triển tổ chức cơ sở đảng, đảng viên, đều được đảm bảo thực hiện đồng bộ, chất lượng hiệu quả. Công tác phát triển đảng viên mới được quan tâm chỉ đạo và coi trọng cả về chất lượng và số lượng, công tác tạo nguồn bồi dưỡng quần chúng ưu tú được thực hiện thường xuyên đảm bảo các yêu cầu, tiêu chuẩn theo quy định của điều lệ Đảng. Tham mưu tổ chức thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, bố trí sử dụng cán bộ, điều động, bổ nhiệm cán bộ đảm bảo đúng quy trình, thẩm quyền và phát huy được năng lực sở trường của từng cán bộ. Thực hiện nhiệm vụ công tác bảo vệ chính trị nội bộ của Huyện ủy, tổ đã bám sát chỉ thị của Bộ chính trị về củng cố và tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình mới.

2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

2.1. Hạn chế, khuyết điểm

Công tác tham mưu cho cấp ủy về công tác tổ chức, cán bộ, công tác cơ sở đảng và đảng viên tại một số lĩnh vực còn chậm.

2.2. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm

Công tác phối hợp trong nội bộ cơ quan và với các cơ quan liên quan có lúc có việc chưa thật sự chặt chẽ.

Phần thứ 2

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 9 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy Huyện đẩy mạnh công tác xây dựng đảng vững mạnh cả về chính trị, tư tưởng và tổ chức, nâng cao năng lực sức chiến đấu của các TCCSĐ và đảng viên gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Nghị quyết TW4 (Khóa XII). Nắm chắc tình hình tổ

chức cơ sở đảng, tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên để phản ánh, tham mưu kịp thời cho cấp uỷ có hướng giải quyết những vấn đề nảy sinh ở cơ sở. Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện uỷ tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư và Nghị quyết 22-NQ/TW, ngày 30/01/2008 của BCH Trung ương Đảng về "Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên".

2. Tiếp tục phối hợp với cơ quan liên quan tham mưu về công tác nhân sự đối với các chức danh còn thiếu. Phối hợp với các đơn vị chức năng tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện uỷ kiện toàn đội ngũ cán bộ quản lý lãnh đạo tại các đơn vị trực thuộc; đảm bảo công tác bổ nhiệm, luân chuyển, điều động cán bộ theo đúng quy trình.

3. Làm tốt công tác quản lý hồ sơ, quản lý cán bộ, đảng viên trên mọi mặt, chính trị tư tưởng, trình độ năng lực công tác, các tổ chức cơ sở đảng cần phối hợp quản lý và đánh giá đảng viên nhằm phát hiện những tư tưởng lệch lạc, những biểu hiện tiêu cực trong cán bộ, đảng viên để kịp thời định hướng, uốn nắn.

4. Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn rà soát, điều chỉnh quy hoạch nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 và xây dựng quy hoạch nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 theo hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh uỷ.

5. Tham mưu xây dựng phương án luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021 - 2025.

6. Phối kết hợp với các Ban Xây dựng Đảng và Trung tâm chính trị mở các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ ở cơ sở; không ngừng nâng cao nghiệp vụ công tác đảng viên và tổ chức cơ sở đảng đến các đồng chí cấp uỷ viên cơ sở; thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

7. Tiếp tục nắm chắc tình hình chính trị nội bộ, tình hình cán bộ, đảng viên. Phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định tiêu chuẩn chính trị đối với nhân sự phục vụ công tác cán bộ.

8. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát năm 2022 của Ban Tổ chức và phối hợp, tham mưu thực hiện công tác kiểm tra, giám sát năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 3 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 9 tháng cuối năm năm 2022 của Ban Tổ chức Huyện uỷ./.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức tỉnh uỷ,
- Thường trực Huyện uỷ,
- Các Ban Xây dựng Đảng,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lãnh đạo BTC HU,
- Lưu BTC.

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Hữu Diễn